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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень разработанности темы

исследования

Соленость считается одним из основных экологических факторов, влияющих

на функциональное состояние двустворчатых моллюсков [55; 73; 75]. Согласно

прогнозам Межправительственной группы экспертов по изменению климата, в

ближайшие годы ожидается увеличение частоты экстремальных осадков, стоки

которых в прибрежные морские участки могут привести к резким колебаниям

солености. С другой стороны, интенсивное испарение может привести увеличению

солености [104; 116]. При этом прогностические модели изменения климата не

могут дать оценку направленности изменений солености Мирового океана. Общие

признаки указывают на то, что соленость будет изменяться согласно региональным

особенностям. Среди возможных последствий, колебания солености выделяют:

сокращение видового разнообразия и исчезновение крупных видов гидробионтов,

являющихся объектами добычи или культивирования в мировой пищевой

промышленности [20; 23; 25]. Наибольшее значение соленость имеет для

прибрежных экосистем и эстуариев, где сконцентрированы марикультурные фермы.

Двустворчатые моллюски являются основными объектами массового

выращивания в аквакультуре. Моллюски способны адаптироваться к изменению

солености только в определенном диапазоне. Многие исследования показали, что

изменения солености влияют на секрецию гормонов частоту сердечных сокращений

и темп роста [242; 127; 23] двустворчатых моллюсков. Низкая соленость

значительно снижает общее количество гемоцитов и способность к иммунному

ответу [39; 158; 167; 77]. При этом границы адаптивного потенциала коммерчески

значимых или перспективных объектов марикультуры к изменениям солености

остаются неисследованными. В связи с чем, ощущается острая необходимость

5

проведения фундаментальных исследований в области изучения влияния факторов

климатических изменений на иммунную систему моллюсков.

Anadara kagoshimensis (Tokunaga, 1906) считается перспективным объектом

для культивирования в Крыму. Анадара обычно обитает вблизи устьев рек на

мягких субстратах, таких как глина и песок [5]. Естественный ареал A. kagoshimensis

– Индийский и Тихий океан с соленостью до 35 ‰ [123]. Пути интродукции

анадары в Черное море до конца не известны, вероятно, моллюск был занесен

вместе с балластными водами в 60-х годах 20 века. В настоящее время

двустворчатый моллюск успешно адаптировался к солености Черного моря и

Азовского морей (14‰). A. kagoshimensis считается перспективным объектом для

выращивания в условиях марикультуры в Черноморском регионе [2]. Основываясь

на данных распространения A. kagoshimensis нельзя оценить влияние соленостного

стресса на физиологическое состояние моллюска. Вместе с тем, стрессовые факторы

окружающей среды, такие как изменение солености, могут приводить к подавлению

реакций неспецифического иммунного ответа [75; 190; 186; 40; 185; 76]. Известно,

что основу клеточного иммунного ответа двустворчатых моллюсков составляют

гемоциты, циркулирующие в гемолимфе [102; 214]. Оценка морфологических и

функциональных показателей гемоцитов является общераспространенным методом

оценки влияния факторов окружающей среды на функциональное состояние

моллюсков [13; 38; 45]. В связи с этим, оценка мофофункционального статуса

клеток гемолимфы в условиях колебания солености позволит дать интегральную

характеристику состояния A. kagoshimensis.

Кроме этого, не раскрыты механизмы, обеспечивающие A. kagoshimensis

продолжительную и успешную адаптацию к колебаниям солености. Учитывая, что

осмолярность внутренней среды моллюсков напрямую определяется внешними

условиями, очевидно, что основу адаптации видов к изменению солености

составляют клеточные реакции. Так, галотолерантность моллюсков в первую

очередь определяется способностью клеток регулировать свой объем после

осмотического набухания или сжатия. Быстрое набухание в ответ на
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гипоосмотический шок и сжатие в ответ на гиперосмотический стресс с

последующим регуляторным уменьшением объема (RVD) или увеличением (RVI)

является общей чертой большинства эукариотических клеток. Механизмы

реализации клеточных адаптивных изменений объема в условиях осмотического

стресса хорошо исследованы у позвоночных [175; 162]. По аналогии с эритроцитами

крови позвоночных, которые являются основным объектом в этой области, вопрос о

возможности регуляции объема гемоцитов моллюсков представляет значительный

научный интерес в плане сравнительно-эволюционных исследований.

Цель и задачи исследования

Исследовать реакции клеток гемолимфы двустворчатого моллюска-вселенца

A. kagoshimensis, обеспечивающие широкий диапазон осмотической толерантности,

при его акклимации к условиям осмотического стресса.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить морфофункциональные особенности гемоцитов гемолимфы

A. kagoshimensis с использованием методов светооптической микроскопии,

проточной цитометрии и разработать на этой основе их классификацию.

2. Исследовать в условиях in vivo влияние гипер- и гипоосмотических условий

морской среды на морфофункциональные характеристики гемоцитов

A. kagoshimensis.

3. Оценить осмотическую стойкость гемоцитов A. kagoshimensis на основе

метода лазерной дифракции.

4. В условиях in vitro исследовать процессы регуляции клеточного объема у

гемоцитов A. kagoshimensis в условиях гипер- и гипоосмотических нагрузок.

Объект исследования – двустворчатый моллюск A. kagoshimensis.

Предмет исследования – влияние осмотического стресса на

морфометрические и функциональные показатели гемоцитов A. kagoshimensis.

Методология и методы исследования.

Исследования проведены на экспериментальных моделях в условиях in vivo

(на моллюсках A. kagoshimensis) и in vitro (на гемоцитах). Гематологические и
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оптические методы применялись для проведения исследования

морфофункциональных характеристик гемоцитов. Цитофлуорометрические методы

для определения способности к продукции активных форм кислорода, мембранного

потенциала митохондрий, соотношения клеточных типов и состояния мембран

гемоцитов. Методы лазерной дифракции для оценки осмотической хрупкости

клеток и моделирования регуляторного снижения и увеличения объема.

Научная новизна.

Впервые выполнена идентификация гемоцитов A. kagoshimensis, основанная

на морфологических и функциональных критериях. Описаны два типа клеток

гемолимфы: агранулярные (амебоциты) и гранулярные (эритроциты). Показано, что

предварительная акклимация двустворчатых моллюсков в гипо- и

гиперосмотических условиях приводит к сдвигу кривой осмотической стойкости,

что свидетельствует о наличии у A. kagoshimensis механизмов изменения стратегии

соленостной адаптации. Впервые показано, что гемоглобинсодержащие гемоциты

A. kagoshimensis способны восстанавливать объем в условиях гипо- и

гиперосмотического стресса.

Теоретическая значимость.

Результаты исследований, проведенных в настоящем проекте, являются

фундаментальной основой, раскрывающей возможные последствия краткосрочного

изменения солености для марикультуры в Черноморском регионе. В результате

проделанной работы установлено наличие у гемоцитов компенсаторных механизмов

регуляции объема после осмотической нагрузки. Данное направление исследований

чрезвычайно актуально, поскольку многие виды двустворчатых моллюсков

обладают широким диапазоном галотолерантности, при этом, внутриклеточные

механизмы устойчивости к колебаниям солености среды остаются неясными у

данной систематической группы. Следовательно, настоящие фундаментальные

исследования механизмов реализации клеточной адаптации объема гемоцитов к

соленостному стрессу позволяют углубить знания о физиологии клеток гемолимфы

двустворчатых моллюсков.
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Практическая значимость.

В результате проделанной работы исследованы границы галотолерантности

A. kagoshimensis. Оценка влияния изменений солености на клеточные

функциональные и морфологические показатели гемоцитов A. kagoshimensis

позволяет оценить перспективность их выращивания в контексте толерантности к

колебаниям солености, обусловленным глобальным изменением климата. Кроме

этого, результаты исследования могут быть использованы для корректировки

методики адаптации моллюсков для культивирования в гипо- и гиперосмотическим

условиях.

Положения, выносимые на защиту:

1. В гемолимфе A. kagoshimensis присутствует два типа гемоцитов,

характеризующиеся специфическими морфометрическими и функциональными

признаками: амебоциты и эритроциты.

2. Соленостный стресс стимулирует процессы клеточного дыхания в

гемоцитах A. kagoshimensis, о чем свидетельствует рост мембранного потенциала

митохондрий.

3. Осмотическая стойкость гемоцитов A. kagoshimensis определяется

условиями предварительной акклимации. Гипоосмотическая среда повышает

стойкость клеток к осмотическому шоку, гиперосмотическая среда, напротив,

снижает ее.

4. Клетки гемолимфы A. kagoshimensis способны к реакции компенсации

изменения объема в ответ на действие осмотического стресса. Гемоциты реагируют

на гипоосмотические условия активацией процессов RVD, гиперосмотические

условия, в свою очередь, сопровождаются развитием реакции RVI.

Соответствие паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 1.5.16 –

гидробиология, в частности пункту 1: «Исследование влияния факторов водной

среды на гидробионтов в природных и лабораторных условиях с целью

установления пределов толерантности и оценки устойчивости водных организмов в
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условиях изменяющихся физико-химических свойств природных вод», а также

пункту 2 паспорта: «Исследование экологических основ жизнедеятельности

гидробионтов – их питания, водно-солевого и энергетического обмена,

закономерностей роста и развития, особенностей».

Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается релевантностью

выборок экспериментальных животных, современными методами исследования,

использованием объективных и адекватных моделей эксперимента, общепринятых

методов статистической обработки, а также соответствием с ранее

опубликованными теоретическими данными. Исследование клеточных механизмов

адаптации A. kagoshimensis к условиям осмотического стресса проводилось в рамках

проекта №19-34-50080 под руководством д.б.н. Миндукшева И.В., результаты

которого успешно прошли экспертизу РФФИ. Кроме этого, большинство

полученных в ходе выполнения диссертационной работы данных апробированы на

всероссийских и международных конференциях, а также опубликованы в

высокорейтинговых рецензируемых научных изданиях и реферируемых базами

РИНЦ, Web of Science и Scopus.

Апробация результатов работы

Результаты работы докладывались на всероссийских и международных

научных конференциях: XI Всероссийская онлайн-школа-семинар для молодых

ученых, студентов и аспирантов «Современная гидробиология: глобальные

проблемы Мирового океана» (г. Севастополь, 28 сентября –2 октября 2020 г.); V

Всероссийская научная конференция молодых ученых «Комплексные исследования

Мирового океана» (г. Калининград, 18-22 мая 2020г.); 24 Международная

Пущинская школа-конференция молодых ученых «Биология – наука XXI века»;

Изучение водных и наземных экосистем: история и современность: международная

научная конференция, посвящѐнная 150-летию Севастопольской биологической

станции — Института биологии южных морей имени А. О. Ковалевского и 45-

летию НИС «Профессор Водяницкий» (г. Севастополь, 13-18 сентября 2021 г.); XII
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Всероссийская научно-практическая конференция для молодых учѐных по

проблемам водных экосистем, посвященная 150-летию Севастопольской
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В данном разделе диссертационной работы проанализированы

математические модели глобального изменения климата. Описаны экологические и

физиологические последствия гипоосмотических и гиперосмотических изменение

солености различной длительности. Дана характеристика гидробионтам с точки

зрения механизмов адаптации к изменениям солености.

1.1 Соленость как ведущий экологический фактор

Под соленостью подразумевают суммарное содержание всех растворенных в

воде минеральных веществ. Природные воды делятся на пресные (соленость до

1 ‰), солоноватые (1,0-30 ‰), соленые или морские (30-40 ‰) и ультрагалинные

или пересоленные (более 40 ‰).

Гиперсоленая среда – это воды с соленостью выше морской (около 40 ‰).

Есть два основных типа гиперсоленой среды [196; 255]. Первые — это внутренние

соленые озера или моря, которые представляют собой более или менее постоянные

водоемы, не имеющие выхода к морю. Типичными примерами являются Большое

соленое озеро и озеро Моно на западе США, Мертвое море в Израиле, озеро Магади

в Кении, Аральское море в Средней Азии и пруд Дон Жуан в Антарктиде.

Соленость в этом типе водоемов может достигать 400‰. Вторая категория

гиперсоленых водоемов включает приливные бассейны. Такая гиперсоленая среда

создается в прибрежных районах и устьях рек, когда бассейны изолируются от

приливного потока на длительные периоды времени, а испарение концентрирует
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оставшиеся соли [176; 179; 227]. Пресные воды, в свою очередь, подразделяются на

гипогалинные (менее 0,5 ‰) и олигогалинные (0,5-1,0 ‰), а солоноватые - на

мезогалинные (1-18 ‰) и полигалинные (18-30 ‰).

Промышленная и техногенная деятельность может приводить к засолению или

распреснению водоемов. Например, в результате работы предприятий по

опреснению морской воды происходит локальное засоление прибрежных вод [67].

Интенсивное использование морской воды приводит к сбросу сточных вод с

высокой соленостью, и как следствие к повышению концентрации соли в сточных

водах на 15–45 %, в то время как концентрация соли в морской воде обычно

составляет 25–35 ‰ [219]. Кроме того, некоторые отрасли промышленности,

например, нефтяная, полиграфическая, бумажная, химическая, сбрасывают большое

количество сточных вод, которые содержат концентрированный солевой раствор,

стойкие или токсичные органические загрязнители. В последние десятилетия приток

соленых и гиперсоленых сточных вод на очистные сооружения значительно

увеличился и составляет до 5% от общемировых стоков [137].

Согласно прогнозу Межправительственной группы экспертов по изменению

климата в ближайшие годы ожидается увеличение частоты экстремальных осадков

[104]. Изменения количества осадков являются следствием антропогенного

изменения климата из-за более высокого уровня влажности в атмосфере, связанного

с повышением глобальной температуры [232]. Эти изменения не будут

одинаковыми по всему миру [116; 188], ожидается, что регионы, которые уже

являются влажными, станут более влажными, а засушливые регионы станут более

засушливыми [231]. В сочетании с этими изменениями прогнозируется увеличение

или уменьшение общего количества осадков. Например, годовое количество осадков

в Европе в целом снизилось, но количество экстремальных летних осадков

увеличилось [49], и, по прогнозам, такая тенденция будет сохраняться в дальнейшем

[116]. Экстремальные осадки были определены как потенциальная угроза

глобальным экосистемам, особенно в регионах со средиземноморским климатом

[94]. Воздействие на экосистему в результате изменения количества осадков,
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особенно несезонных осадков, вероятно, будет наиболее заметным в эстуариях.

Поступление пресной воды из рек и экстремальные осадки могут способствовать

локальному снижению концентрации солей в литоральной зоне [138]. С другой

стороны, антропогенная нагрузка может привести к локальному засолению.

Концентрация солей в литоральной зоне может повышаться в результате

выветривания горных пород или деятельности предприятий по добыче солей [41].

Последнее подтверждается математическими моделями, подготовленными на

основании многолетних мониторинговых исследований [20]. Так, согласно

исследованиям Баера и Антонова глобальное изменение климата приводит к

повышению солености в субтропических регионах и снижению концентрации солей

в умеренных широтах [19; 35].

Соленость - один из основных стрессовых факторов окружающей среды для

гидробионтов [10; 183; 132; 225]. Жизнь в морской воде существует в широком

диапазоне солености: от 7‰ в Балтийском море до 35‰ в океанических водах и

более 40‰ в гиперсоленых водоемах. Однако изменение солености может выходить

за пределы осмотической толерантности гидробионтов, что приведет к нарушению

функционирования экосистем и снижению биоразнообразия [190; 234; 25; 3; 44]. В

особенности под угрозой окажутся бентосные виды, например двустворчатые

моллюски, не способные к активному перемещению. В связи с чем, поступление

соли или опреснение, вызванное антропогенными источниками в сочетании с

изменением климата, считается наиболее важным фактором, влияющим на водные

экосистемы.

1.2 Влияние солености на функциональное состояние морских организмов

Физиологические последствия осмотического стресса могут различаться в

зависимости от стратегии адаптации организма к колебанию солености и
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экологической пластичности данного фактора. В зависимости от механизмов

соленостной адаптации выделяют осморегуляторов и осмоконформеров [68; 130]. К

осморегуляторам относится большинство видов рыб, а к осмоконформерам акулы,

миксины, скаты и беспозвоночные, в том числе двустворчатые моллюски.


[…]


морфофункциональных характеристик гемоцитов:

1. Происходит постепенное увеличение метаболической активности

гемоцитов.

2. Изменяется способность к продукции АФК гемоцитами.

3. Предварительная акклимация в гипо- и гиперосмотических условиях

приводит к сдвигу кривой осмотической стойкости гемоцитов.
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4. В условиях осмотического стресса гемоциты анадары способны к

восстановлению объема.

Снижение солености до 14‰ не оказало влияния на морфологические,

морфометрические и функциональные параметры гемоцитов A. kagoshimensis

(соотношение клеточных типов, способность к генерации окислительного взрыва и

мембранный потенциал митохондрий). Как показали полученные результаты,

наиболее выраженное влияние на исследованные показатели оказала соленость 8‰:

выявлено повышение митохондриального потенциала и существенный рост уровня

АФК в гемоцитах. Наблюдаемый нами рост мембранного потенциала

свидетельствует об интенсификации клеточного дыхания в гемоцитах и повышении

уровня энергообеспечения в этих условиях. Вероятно, гемоциты повышают ресурс

энергии, обеспечивая развитие компенсаторного ответа на гипоосмотический

стресс. Как отмечают Соколова с соавторами [208], в стрессовых условиях

окружающей среды моллюски могут увеличивать свои энергетические затраты в

качестве механизма клеточной защиты, позволяя организму успешно

адаптироваться к таким условиям. Рост уровня АФК на фоне увеличения

мембранного потенциала митохондрий является закономерным процессом,

поскольку митохондрии считаются основным источником АФК в гемоцитах [220].

Повышение солености до 35‰ привело, в отличие от гипоосмотических

условий, к подавлению способности гемоцитов анадары продуцировать АФК на

фоне сохранения мембранного потенциала митохондрий. Вероятно, для

поддержания нормального метаболизма нет необходимости в росте мембранного

потенциала митохондрий и интенсификации обмена веществ.

С дальнейшим ростом солености до 45‰ мембранный потенциал

митохондрий увеличился в несколько раз, что свидетельствует о наращивании

энергии в клетке для преодоления действия гиперсоленостного стресса. Столь

значительный рост мембранного потенциала митохондрий при 45‰, вероятно,

способствовал, стабилизации энергетического статуса анадары. Последнее

утверждение подтверждается восстановлением способности гемоцитов к продукции

94

АФК. Вероятно, засоление среды до 45‰, в отличие от гипосоленостных условий

(8‰), не вызывает у анадары выраженного стрессового состояния, о чем

свидетельствует рост энергетического потенциала в гемоцитах моллюска,

стабилизация уровня АФК. Вероятно, засоление среды до 45‰, в отличие от

гипосоленостных условий (8‰), не вызывает у анадары выраженного стрессового

состояния, о чем свидетельствует рост энергетического потенциала в гемоцитах

моллюска, стабилизация уровня АФК.

Известно, что физиологический стресс как неспецифическая реакция

организма возникает при действии любых неблагоприятных факторов среды, и

выражается, как правило, в образовании таких АФК, как супероксидный анион и

перекись водорода [112]. В частности, изменение солености как один из видов

стресса, также может способствовать увеличению выработки АФК. Вместе с тем,

увеличение мембранного потенциала, следовательно, и поддержание процессов

аэробного метаболизма, позволяет предположить, что выявленные нами реакции в

ответ на пониженную, так и повышенную соленость, являются адаптивной реакцией

на осмотический стресс.

Широкий диапазон соленостной толерантности двустворчатых моллюсков

обеспечивается преимущественно клеточными механизмами адаптации [120]. Так,

известно, что гемоциты анадары более осмотически стойкие клетки в сравнении с

эритроцитами низших позвоночных [120]. В настоящем исследовании показано, что

предварительная акклимация в условиях гипоосмотического стресса приводит к

сдвигу осмотической кривой в сторону жесткости гемоцитов, а гиперосмотичские

условия - в сторону осмотической хрупкости гемоцитов. Наряду с этим, ряд авторов

считает, что условия пониженной солености приводят к дисбалансу в производстве

АФК и их атаке на липидные мембраны, и, следовательно, вызывают окислительное

повреждение клеток [235, 236]. Известно, кислородные радикалы способны

повреждать фосфолипиды и белки, и следовательно влиять на структуру мембран

[114; 139]. Именно в гипоосмотической среде нами выявлен значительный рост

уровня АФК в гемоцитах. Известно, что АФК способны повреждать фосфолипиды
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клеточной мембраны и белки, и, следовательно, влиять на их свойства [139; 114]. В

нескольких исследованиях показано, что окислительный стресс влияет на гомеостаз

катионтов эритроцитов и как следствие, снижает деформируемость мембран [166].

Согласно данной теории выявленный нами окислительный стресс при солености 8‰

должен приводить к снижению осмотической стойкости гемоцитов. Вместе с тем, в

нашем исследовании увеличение уровня внутриклеточных АФК не сопровождалось

увеличением хрупкости эритроцитов. Н50 был в 10-12 раз ниже осмолярности

гемолимфы в каждой из исследуемых групп. Кроме этого, в группе моллюсков,

содержащихся в условиях низкой солености, увеличение уровня АФК не

сопровождалось снижением показателя максимального набухания перед лизисом.

Следовательно, изменение показателей осмотической стойкости в нашем

исследовании не связаны с окислительным стрессом. Отсутствие изменений в

свойствах мембраны может объясняться нейтрализацией АФК антиоксидантной

системой гемоцитов. В свою очередь, сдвиг кривой осмотической стойкости связан

с изменением солености окружающей среды, в которой инкубировались моллюски.

Вероятно, гемоциты анадары способны адаптироваться к осмотическому стрессу на

клеточном уровне, изменяя свойства мембраны в зависимости от солености

окружающей среды. Механизмы переключения процессов соленостной адаптации

известны и хорошо исследованы для эвригалинных рыб. Эвриганные рыбы имеют

молекулярные сенсоры, чувствительные к изменению солености, которые запускают

механизмы корректировки осморегуляторной стратегии [125; 90]. Вместе с тем, в

отличии от двустворчатых моллюсков, рыбы адаптируются за счет переноса ионов в

жабрах и других важных осморегуляторных органах [203]. При этом, инкубация рыб

в условиях низкой солености приводит к снижению осмотической стойкости

эритроцитов [21; 12]. Способность двустворчатых моллюсков переключать

механизмы соленостной адаптации слабо изучена. Вместе с тем, исследования

транскриптома жабр C. sinensis и мантии двух видов мидий (M. galloprovincialis и X.

securis) после воздействия низкой солености также подтверждает наличие

осмотических сенсоров у двустворчатых моллюсков [174; 254]. Вероятно,
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организмы осмоконформеры (моллюски) имеют схожие с осморекуляторами

(рыбами) молекулярные сенсоры, позволяющие переключать стратегию

соленостной адаптации. Однако, в случае рыб, данные сенсоры активируют

системные механизмы соленостной адаптации, а у моллюсков – клеточные.

Таким образом, в настоящей работе впервые описаны морфологические и

функциональные особенности клеточных типов гемолимфы A. kagoshimensis.

Исследованы изменения морфологических и функциональных особенностей

гемоцитов после акклимации к гипо- и гиперосмотическим условиям. Впервые

показано, что эластичность мембраны гемоцитов, и как следствие, их осмотическая

стойкость, зависят от условий солености, в которой инкубировали моллюсков.

Данный результат свидетельствует о способности изменять стратегию соленостной

адаптации после предварительной акклимации в условия гипо- и

гиперосмотического стресса. Кроме этого, показано, что в основе широко диапазона

соленостной адаптации A. kagoshimensis лежат клеточные механизмы коррекции

объема. Результаты настоящей работы обеспечивают основу, которая значительно

расширит понимание влияние солености на функциональный статус клеток

гемолимфы. Будущие исследования могут быть сосредоточены на изучении

механизмов реализации RVI и RVD гемоцитами двустворчатых моллюсков.
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ВЫВОДЫ

1. Выделено два основных типа клеток гемолимфы A.

kagoshimensis небольшие агранулярные (амебоциты) и крупные гранулярные

(гемоглобин содержащие эритроциты). Гемолимфа A.

kagoshimensis преимущественно состояла из крупных гранулярных клеток, второй

тип клеток составлял менее 15%.

2. Амебоциты и эритроциты анадары обладают способностью к спонтанной

продукции АФК, при этом эритроциты характеризуются более высокой

интенсивностью клеточного дыхания.

3. Соленостный стресс не оказал существенного влияния на морфологические

и размерные характеристики гемоцитов A. kagoshimensis.

4. Гипоосмотический стресс был ассоциирован с интенсификацией процессов

лизиса гемоцитов A. kagoshimensis, на фоне развития окислительного стресса в

клетках. Гиперосмотические условия среды, напротив, приводили к снижению

внутриклеточной концентрации АФК в гемоцитах.

5. Снижение и повышение солености среды повышали мембранный потенциал

митохондрий, что отражает усиление процессов окислительного метаболизма в

гемоцитах A. kagoshimensis.

6. Осмотическая стойкость гемоцитов A. kagoshimensis зависит от солености

окружающей среды. У моллюсков, адаптированных к гипоосмотическим условиям,

лизис клеток происходит при более низкой осмолярности. Акклимация к

гиперосмотическим условиям, напротив, снижает осмотическую стойкость клеток.

Процессы лизиса клеток развиваются при более высокой осмолярности

инкубационной среды.

7. Гемоциты двустворчатого моллюска A. kagoshimensis способны

корректировать клеточный объем в условиях осмотического стресса. Hb-

содержащие гемоциты реагируют на гипосмотические условия активацией ответа
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RVD. Гиперосмотические условия приводят к активации ответа RVI.
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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

CV – коэффициент вариации

DCF-DA - 2-7-дихлорфлуоресцеин-диацетат

FL1 - зеленой область спектра, 525 нм

FSC – forward scattering channel (канал прямого светорассеивания)

H10 – точка 10% гемолиза

H50 – точка 50% гемолиза

H90 – точка 90% гемолиза

MAPK - митоген-активируемая протеинкиназа

OsHV-1 – Остридовирус герпеса

OSTF1 - акцептор транскрипции осмотического стресса 1

PI – йодистый пропидий

PLC - сигнальные пути фосфолипазы

Rh123 – родамин 123

RVD – регуляторное увеличение объема

RVI – регуляторное снижение объема

SGI - SYBR Green I

SSC – side scattering channel (канал бокового светорассеивания)

АФК – активные формы кислорода

Дк – наибольший диаметр клетки без учета псевдоподий

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

Дя – наибольший диаметр ядра

М1 – морфологический тип 1

М2 – морфологический тип 2

М3 – морфологический тип 3

С1 – субпопуляция 1
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С2 – субпопуляция 2

СА – свободные аминокислоты

у.е. – условные единицы измерения

ЯЦО – ядерно-цитоплазматическое отношение

W – ширинa распределения графика осмотической хрупкости
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