## ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора биологических наук Тимофеева Максима Анатольевича, на диссертационную работу Кладченко Екатерины Сергеевны на тему «Акклимация моллюска-вселенца *Anadara kagoshimensis* (Tokunaga, 1906) к условиям осмотического стресса», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 — гидробиология (биологические науки)

### Актуальность

Диссертационная работа Кладченко Екатерины Сергеевны посвящена исследованию влияния осмотического стресса на морфофункциональные особенности гемоцитов моллюска *Anadara kagoshimensis*. Двустворчатые моллюски являются основными объектами марикультуры. Известно, что у двустворчатых моллюсков, как организмов-осмоконформеров, осмолярность внутренних жидкостей меняется вследствие изменения внешней осмолярности, что существенно ограничивает их адаптивный потенциал. С другой стороны, краткосрочные изменения солености могут приводить к подавлению реакций неспецифического иммунного ответа. Кроме этого, с точки зрения фундаментальных знаний интересны механизмы, позволяющие эвригалинным видам двустворчатых моллюсков длительно адаптироваться к гипо- и гиперосмотическим условиям. Все это определяет не только актуальность, но и практическую значимость исследований биологии моллюсков в целом и особенностей функционирования иммунной системы в условиях осмотического стресса в частности.

**Научная новизна исследований и результатов, сформулированных в диссертационной работе.** В диссертационной работе Кладченко Е.С. впервые выполнена идентификация типов клеток гемолимфы двустворчатого моллюска *Anadara kagoshimensis*, основанная как на морфологических критериях, так и на комплексе морфофункциональных признаков. Автором работы описаны два типа гемоцитов: агранулярные клетки – амебоциты и гранулярные – эритроциты. Показано, что эритроциты *A. kagoshimensis* в равной степени с амебоцитами способны к генерации активных форм кислорода, что может свидетельствовать об участии в реакции иммунного ответа как эритроцитов, так и амебоцитов. Дана оценка влияния акклимации к условиям осмотического стресса на динамику морфофункциональных параметров клеточных факторов гемолимфы анадары. Соискателем использованы оригинальные подходы к оценке осмотической стойкости гемоцитов после гипо- и гиперосмотического стресса. Показана достоверная зависимость сдвига кривой лизиса от осмотических условий среды, в которой содержались моллюски. Впервые показано, что гемоциты гемоглобин-содержащего моллюска *A. kagoshimensis* способны как к регуляторному снижению объема, так и к регуляторному увеличению объема в условиях осмотического стресса.

**Значимость результатов диссертационной работы для науки и практики.** Результаты проведенных исследований расширяют фундаментальные знания о врожденном иммунитете двустворчатых моллюсков. Полученные результаты представляют несомненный интерес для исследователей, работающих в различных областях биологии (зоология беспозвоночных, иммунология, клеточная биология, гистология, гидробиология и т.д.) и

позволяют оценить диапазоны толерантности анадары в контексте перспективности массового культивирования в марикультурных хозяйствах Российской Федерации с учетом колебаний солености и глобальных изменений климата.

**Степень обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации.** Диссертант показывает глубокие знания по рассматриваемой проблеме на мировом уровне, о чем свидетельствует анализ 257 источников литературы, из которых 255 – публикации иностранных коллег. Анализ полученных результатов проведен с использованием самых современных данных. Методы подобраны адекватно поставленным задачам. Статистическая обработка данных в достаточной степени отражает выявленные эффекты и закономерности. Выводы, представленные в работе, хорошо обоснованы, вытекают из полученных данных, задачи исследования решены. Положения, выносимые на защиту, и выводы соответствуют пунктам 1, 2 паспорта специальности 1.5.16 – гидробиология.

По материалам диссертационной работы опубликовано 12 печатных работ, из них 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 6 в журналах, индексируемых в базах WoS (Scopus) и 6 тезисов докладов.

**Структура и содержание работы.** Представленная диссертация хорошо структурирована, логически обоснована, автор продемонстрировал способность решать поставленные научные задачи, анализировать полученные данные. Диссертация изложена на 136 страницах машинописного текста, состоит из введения, 5 разделов, выводов и списка литературы, включающего 257 источников (в том числе иностранных - 255). Работа иллюстрирована 6 таблицами и 41 рисунком.

В разделе «**Введение**» приведен краткий обзор по проблеме изучения защитно-адаптационной системы моллюсков, обоснована актуальность исследования, сформулированы цель и задачи работы. Положения, выносимые на защиту, соответствуют полученным результатам.

В **Главе 1 «Обзор литературы»** подробно изложен анализ современных знаний об изменении солености, влиянии колебания солености на функциональное состояние гидробионтов (рыб и моллюсков), стратегиях их адаптации к изменению солености, детально описаны принципы классификации клеток гемолимфы.

В **Главе 2 «Материалы и методы»** представлена информация об объекте исследования и детально охарактеризованы используемые методические подходы. Подробно описана процедура сбора и содержания моллюсков. В работе использованы современные методы исследования – световая микроскопия, проточная цитометрия, центрифугирование в градиенте плотности Percoll и метод лазерной дифракции. В разделе «Материалы и методы» автор приводит детальное описание и схемы постановки *in vitro* экспериментов по определению осмотической стойкости гемоцитов и объемных изменений в гипо- и гиперосмотических условиях, что существенно упрощает читателю понимание и оценку полученных результатов.

### **Глава 3 «Клеточный состав гемолимфы *A. kagoshimensis*»**

В настоящей главе, посвященной клеточному составу гемолимфы анадары, даны описания морфотипов клеток, показаны их функциональные различия. Показано, что исследуемые типы клеток проявляли одинаковую способность к формированию окислительного взрыва, но статистически значимо отличались по показателю мембранного

потенциала митохондрий. Следует отметить, что полученные данные по классификации клеточных типов гемоцитов могут быть использованы учеными для последующей интерпретации исследований по оценке изменений функционального состояния анадарты на уровне клеток гемолимфы.

В Главе 4 «Влияние кратковременной гипо- и гиперосмотической нагрузки на морфофункциональные особенности гемоцитов *A. kagoshimensis*» приведены результаты исследования влияния краткосрочного гипер- и гипоосмотического стресса на клетки гемолимфы двустворчатого моллюска, распространенного в водах с соленостью от 12‰ до 35‰. Проанализированы изменения морфофункциональных особенностей гемоцитов после акклимации к условиям осмотического стресса.

#### Глава 5 «Клеточные реакции на изменение солености моллюска *A. kagoshimensis*»

В этой главе оценена осмотическая стойкость гемоцитов у моллюсков после инкубации в гипо- и гиперосмотических условиях. Результаты, представленные в главе, доказывают способность гемоцитов регулировать объем в осмотически нарушенных условиях. Данные, полученные диссертантом, отличаются новизной и достоверностью.

В разделе «Обсуждение» проведен детальный анализ результатов в контексте современного состояния исследуемой проблемы.

В разделе «Заключение» автором обобщены полученные научные результаты. Обсуждается теоретическая и практическая значимость исследования.

**Выводы** отражают результаты работы, четко сформулированы и согласуются с поставленными задачами.

Результаты исследований содержат новые научные сведения и свидетельствуют о безусловном личном вкладе автора диссертации в изучаемый раздел гидробиологии. Диссертационная работа написана хорошим научным языком, доступна для понимания и не вызывает существенных замечаний по форме, содержанию и способу изложения. Опечатки и неудачные выражения единичны и не снижают общего положительного впечатления о работе.

Принципиальных замечаний по диссертации Кладченко Е.С. нет. В процессе рецензирования возникли следующие вопросы и замечания:

- 1) Могли ли изменения функционального состояния моллюсков объясняться не действием осмотического стресса, а длительностью содержания в лабораторных условиях?
- 2) Каким образом подбирали осмолярность для инициации реакции регуляторного снижения и регуляторного увеличения объема?
- 3) По какому принципу подбирали экспериментальные уровни солености? Как исследуемый диапазон солености соотносится с ареалом анадарты?
- 4) Почему был выбран вариант мягкой акклиматизации моллюсков к солености, а не резкая смена, когда это является полноценным стрессом?
- 5) Почему колебания солености в сторону опреснения были связаны с ростом АФК, а в сторону засоления – наоборот?
- 6) Почему не исследовали границы выживаемости?

7) В литературном обзоре и обсуждении результатов автор приводит транслитерацию фамилий зарубежных авторов, что несколько затрудняет поиск соответствующих источников в списке использованной литературы.

Вместе с тем, указанные замечания не умаляют значимости диссертационного исследования. Диссертационная работа соответствует критериям, установленным в пп. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842 «О Порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ (ред. от 11.09.2021 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор **Кладченко Екатерина Сергеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.16. – гидробиология

Доктор биологических наук,
директор Научно-исследовательского института
биологии ФГБОУ ВО «Иркутский государственный
университет», заведующий лабораторией
«Стресс-физиологии и перспективных биотехнологий»,
профессор кафедры гидробиологии и зоологии
беспозвоночных биолого-почвенного факультета
Иркутского государственного университета

Тимофеев Максим Анатольевич

« 15 » \_\_\_\_\_ 2022 г.

Россия, 664003, г. Иркутск, ул. Ленина, 3.

<http://www.bioinstitute.ru>

Тел. (3952) 24-30-77

Email: m.a.timofeyev@gmail.com